bakalářská práce

Možnosti elektronického šíření informací

uživatelům

Homoláč Jaroslav

27. května 2016

Ing. Pavel Náplava

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta elektrotechnická, Katedra ekonomiky, manažerství a

humanitních věd

Poděkování

Rád bych na tomhle místě poděkoval Ing. Pavlu Náplavovi za konzultace, užitečné při-

pomínky a množství času, které mi věnoval při zpracování této práce...

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval samostatně, a že jsem uvedl veškeré

použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o dodržování etických prin-

cipů při přípravě vysokoškolských závěrečných prací.

V praze dne 27. května 2016

Podpis: .............................

v

Abstrakt

Cílem této práce je popsat šíření informací uživatelům, udělat analýzu a specifikaci tech-

nologických způsobů šíření informací, srovnat vhodnosti použití jednotlivých technologií

a popsat jejich technologické principy. Za tímto účelem jsou v první části práce popsané

moderní technologie pro šíření informací QR kód, RFID, Geofencing a Beacons. Kon-

krétně jejich základní funkčnost, využití, bezpečnost využívání, cena a výhody spolu s

nevýhodami. Pozornost je věnovaná především technologii Beacons a jejího využití v

obchodním segmentu. Ve druhé části je představen navržený systém pro využití Bea-

cons v obchodních centrech, kde koncept systému je rozdělen do tří hlavních částí návrh

systému, architektura systému a ekonomické části.

Klíčová slova

Šíření informací, QR kód, RFID, Geofencing, Beacons
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Abstrakt

The main goal of this work is to describe ways of information propagation towards

users. Furthermore, an analysis and a specification of several technologies for informa-

tion propagation are carried out including their technological principles, pros and cons.

The modern technologies of QR code, RFID, Geofencing and Beacons were of general

interest in the research part of this work. In particular, their basic principles, potential

use in everyday life, security and price are described. Based on previous comparisons,

the Beacons technology utilization in the business sector was chosen for deeper analysis

within the second, practical part of this work, which further contains an introduction

of the proposed Beacons system for shopping centers. The system proposal is, conse-

quently, divided into three main parts - the system design, the system architecture and

the financial requirements.
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Úvod

Cílem této práce je udělat analýzu a specifikaci technologických způsobů šíření informací,

srovnat vhodnost použití jednotlivých technologií pro šíření různých typů informací a

popsat jejich technologické principy. Za tímto účelem jsou v první části definovány typy

informací a je popsána motivace pro jejich šíření. Dále jsou pak představeny a porovnány

moderní technologie pro šíření informací. Druhá část práce je zaměřena na technologii

Beacons a obsahuje návrh systému pro její využití v obchodních centrech.

První kapitoly této práce jsou věnovány informacím. Na začátku je definován pojem

informace a poté se pozornost přenese na důvody pro jejich šíření. Ve druhé kapitole

jsou popsány různé typy informací a blíže specifikovány informace z pohledu marketingu.

Posléze jsou uvedeny propagační způsoby, jakými lze informovat zákazníky.

Třetí kapitola je věnována historickému vývoji v šíření informací od počátku lidstva

až po moderní technologie dnešní doby. Další kapitoly se už zaobírají konkrétními tech-

nologiemi, jejich principy, praktickým využitím a jejich výhodami a nevýhodami. Na

technologie je také nahlíženo z pohledu bezpečnosti a finanční stránky jejich implemen-

tace a provozu. Pro uzavření teoretické části je provedeno shrnutí použití jednotlivých

technologií a jejich porovnání podle základních parametrů.

Druhá část práce se zabývá technologií Beacons a jejím praktickým využitím v ob-

chodních centrech. Tato část je rozdělena do tří hlavních podkapitol - návrhu systému,

technické realizaci a ekonomické části. V návrhu systému jsou popsány obecné a funkční

požadavky na systém. V technické realizaci je kladen důraz na architekturu systému a

v poslední ekonomické části jsou přiblíženy náklady na vývoj systému a jeho provoz, z

čehož poté vychází návratnost investice.

Na závěr jsou shrnuty všechny výpočty ekonomické části a co z nich vyplývá.
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1. Proč šířit informace

1.1. Informace

Dříve než se k dostaneme k důvodům šíření informace, tak bude krátce vysvětlen pojem

informace. S pojmem "informace"se setkáváme již ve středověku ve sférách obchodu,

soudnictví a církevním životě. Samostatný výraz informace (z lat. informatio, resp. in-

formare = dát tvar,formovat, tvořit) je zaznamenán poprvé roku 1274 například ve

soudnictví, kde význam informace vedl k prokázání trestného činu a k odhalení pacha-

telů. Nebo taky ve sféře obchodu, kdy informační kanceláře bývala zřizována při každém

větším peněžním ústavu a podávala důvěrná sdělení o finančním stavu obchodníkům.[1]

Dnes se setkáváme s různým chápáním pojmu informace. Její význam se dá chápat

jako zpráva, údaj, sdělení nebo poučení. Autoři knihy Podniková informatika shrnují

pojem informace do následující definice „Informace je zpráva o nastalém jevu, která u

nás (příjemců) snižuje míru neznalosti o tomto jevu“.[1].

1.2. Důvody k šíření informací

Důvodů pro předávání informací může být mnoho. Šíření informací může sloužit ke

vzdělávání, sdílení získaných informací mezi skupinami lidí nebo pro zlepšení osobních

znalostí. Šířit informace můžeme také pro získání zpětné vazby, například formou dotaz-

níků, které umožňují podniknout na základě získaných informací další kroky. Obchodníci

šíří informace hlavně kvůli získání zákazníků a propagování vlastních produktů. Jednou

z činností propagace jsou reklamy, jejichž cílem je zvýšit prodej produktu nebo nějaké

služby. Existuje mnoho různých typů informací, podle kterých se dá rozhodnout a za-

měřit svojí pozornost na cílové skupiny. Na to, jaké typy informací existují, se navazuje

v další kapitole.
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2. Typy informací

V předešlé kapitole bylo zmíněno, proč informace šířit a v čem spočívá přínos tohoto

procesu. Nyní se dále zaměřme na typy informací, a jakým způsobem je lze šířit. Prvně

je třeba se blíže zaměřit na dělbu informací podle pramenů.[2]

Informační pramen je prostředek společenské komunikace tvořený množinou přenáše-

ných informací. Dělí se na primární a sekundární. Když se mluví o primárním informač-

ním pramenu, tak se jedná buď přímo o vlastní, anebo o originální informace či data.

Sekundární prameny informují o existenci primárních informačních pramenů (bibliogra-

fické záznamy) a usnadňují přístup k původním zdrojům. Prameny se můžou dělit podle

následujících vlastností:

∙ Zpracovatelnost

– primární, sekundární, terciární

∙ Způsob záznamu

– písemné, obrazové, zvukové, elektronické

∙ Forma zveřejnění

– tištěné, elektronické, mikrografické

∙ Stupeň zveřejnění

– veřejné, tajné, interní

∙ Kontinuita ve vydávání

– periodické, seriálové, jednorázové

Druhy informací

Blíže si také specifikujme informace z pohledu marketingu a managementu[3]

∙ Externí/Interní

Externí informace pocházejí z vnějších zdrojů, které se nachází v okolí firmy. Lze

si pod nimi představit například tiskové agentury, databázová centra, informační

střediska, ČNB a mnoho dalších. Interní informace se už vztahují k firmě samotné.
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2. Typy informací

∙ Formální/Neformální

Formální informace jsou takové, které se předávají předepsaným způsobem (např.

formuláře). Neformální jsou naopak získané neformálním způsobem, např. při ho-

voru.

∙ Skutečné/Budoucí Skutečné pojednávají o současných nebo minulých událostí,

které se staly (hlášení za uplynulý měsíc). Očekávané informace (prognóza vývoje

produktu) nazýváme se nazývají budoucí.

∙ Příležitostní/Konkrétní

Informace, které vznikají náhlou situací, jako je například krach klienta jsou na-

zývané příležitostní. Konkrétní popisují určité prostředí a činnosti, které se týkají

konkrétního projektu.

∙ Operační/Taktické/Strategické

Informace týkající se běžného provozu se nazývají operační a jsou zpravidla přesně

specifikované, detailní a využívají je nejnižší manažeři. Střední management se

stará o tzv. taktické, týkají se hlavně plánování a sestavování rozpočtů. A poslední

řadě máme informace strategické, které používají top manažeři při dlouhodobém

plánování, a týkají se hlavních cílů a záměrů firmy.

∙ Kvalitativní/Kvantitativní

Kvalitativní jsou verbální, slovní a mají morální a postojový charakter, zpravi-

dla bývají v určitém kontextu snáze interpretovatelné. Rozhodování a srovnávání


[…]


hodnoty.

Tabulka 7. Čistá současná hodnota

Rok 1 2 3 4 5 6

CF 108 000 207 120 313 178 426 661 548 087 678 013

NPV 1 052 655

Tabulka 8. Čistá současná hodnota

Rok 1 2 3 4 5 6

CF 228 000 228 000 228 000 228 000 228 000 228 000

NPV 362 258

Čistá současná hodnota projektu v prvním případě vyšla 1 052 655 Kč (počítalo s

nárůstem příjmu 7%). Podle předpokladu je v druhé situaci, kde se příjmy nemění, čistá

současná hodnota nižší. NPV u druhého případu činí 362 258 Kč.

10.4.4. Shrnutí

V téhle kapitole si shrneme finanční stránku projektu. U výpočtu se vycházelo z provoz-

ních nákladů a počáteční investice do projektu. Odhad počáteční investice se vyčíslil do

výše 795 000 Kč a provozní náklady na 1 308 000 Kč za rok. Výpočty byly provedeny pro

návratnost investice do 4 let. V prvním případě, který počítá s optimistickým nárůstem

klientů o 7 %, vycházely minimální měsíční příjmy na 118 000 Kč. Z tohoto výpočtu

by se mělo vycházet pro stanovení měsíčního pronájmu systému obchodním centrům.

Při optimistickém provozu projektu v prvním roce, pokud by do systému investovalo 5

obchodních center, by se cena za pronájem systému se všemi službami vyšplhala na mi-

nimálně 23 600 Kč za měsíc. Střední obchodní centra průměrně obsahují 110 obchodů,

tj. jednotlivé obchody by tedy pronájem systému přišel přibližně na 300 korun měsíčně.

Ve druhé situaci, která počítá s ustáleným příjmem, vycházely měsíční příjmy na 128

000 Kč. V tomhle případě by provozovatel musel počítat od začátku s vyšším počtem
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klientů, kteří by do systému investovali.

Je však obtížné odhadnout, jestli jsou nastavené ceny reálné a dokáží konkurovat

ostatním nástrojům výkonnostního marketingu. Jelikož se jedná o technologii, která je

v České Republice téměř neprozkoumaná, tak lze vycházet pouze z oblíbenosti a využití

technologie v USA. Každopádně má tato technologie se svou funkčností a doposud

nevyčerpanými možnostmi využití obrovský potenciál v obchodních centrech.
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Závěr

V teoretické části této bakalářské práce byly představeny moderní technologie pro ší-

ření informací uživatelům, popsány jejich technologické principy a porovnána vhodnost

použití jednotlivých technologií.

Pro splnění teoretické části bylo nutné zmapovat technologie QR kódů, RFID čipů,

Geofencing a Beacons. Ze začátku byl přiblížen princip technologií, aby se tak zvýšilo

čtenářovo povědomí o dané problematice. Posléze byla pozornost zaměřena na jejich

využití, výhody a nevýhody, a také bylo představeno jejich používání z pohledu bez-

pečnosti. Na závěr byl čtenář seznám i s cenou, za kterou se dají pořídit jednotlivé

komponenty dané technologie.

Přínosem teoretické části bylo detailnější seznámení jednotlivých technologií a určení

směru pro praktickou část. Z porovnání všech zmíněných technologií a jejich parametrů

byla pro praktickou část vybrána technologie Beacons. Podle funkčnosti, kterou majáky

disponují, bylo dále zvoleno zaměření praktické části na jejich využití v obchodních

centrech.

V praktické části byl navrhnut systém pro využívání Bluetooth Beacons v obchodním

centru. Návrh systému je rozdělen do tří částí - požadavky na systém, technickou rea-

lizaci a ekonomické zhodnocení. V požadavcích na systém byly představeny možnosti,

které obchodní centra mohou využívat pro interakci se zákazníky. V technické realizaci

byla popsána architektura systému. Pro plnohodnotný provoz by se architektura měla

skládat z hardwaru (Beacons), ze serveru, webového rozhraní, přes které obchodníci

budou spravovat data na serveru, a nakonec mobilní aplikace, díky které systém bude

komunikovat s majáky a získávat potřebná data ze serveru. V závěru bylo provedeno

ekonomické zhodnocení projektu, v jehož rámci byly z určených nákladů a provedených

výpočtů určeny potřebné příjmy pro návratnost investice do čtyř let.

Technologie Beacons je velmi mladá a v České Republice se s ní můžeme setkat velmi

zřídka. Naopak v Americe se z ní stává velký fenomén a nachází si využití, kromě
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obchodních center, také na letištích, sportovních stadionech nebo u kulturních památek.

Za hlavní přínos praktické části práce lze považovat přiblížení využití technologie

Beacons v obchodních centrech. Z popsaných funkcí systému lze zpozorovat, že má velký

potenciál v budoucnu nahradit ostatní prostředky pro informování zákazníků, jakou

jsou letáky, katalogy, plakáty nebo zmíněné technologie QR kódů a RFID čipů. Beacons

nemusí sloužit jenom k upozorňování zákazníků, ale obchodníci jej mohou využívat k

sbírání dat o pohybu zákazníků v budově. Ačkoliv je jejich rozvoj teprve na začátku,

tak udávají směr, kterým by se obchodní centra měla ubírat.
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Příloha A.

Use case diagramy

Zde jsou uvedeny use case diagramy ke kapitole 10.2

Use case - Správa notifikací

Obrázek 10. Případ užití pro správu notifikací
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Use case - Služby v obchodním centru

Obrázek 11. Případ užití pro obchodní služby

Use case - Správa přátel

Obrázek 12. Případ užití pro správu přátel
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Příloha B.

Obsah přiloženého CD

Zde je uveden seznam příloh, vložených na přiloženém CD.

∙ Bakalářská práce ve formátu .pdf

∙ Výpočty ve formátu .xlsx

∙ Use case diagramy (vytvořeny v Enterprise Architect)

∙ Use case diagramy ve formátu .pdf
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