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Jednoznačnost formulování cílů

Splnění cílů práce

Úroveň zvoleného postupu řešení

Úroveň provedených analýz

Využití výsledků provedených analýz

Přehlednost práce a její struktura

Shrnutí výsledků a formulace závěrů

Práce s odbornou literaturou a dalšími prameny

Formální vzhled práce a náležitosti (normy, předpisy)

Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika)

Grafická úroveň práce (grafy, tabulky, obrázky)

Otázky (popř. připomínky) k obhajobě práce:

Proč je nutné vyvíjet samostatné mobilní aplikace pro různé platformy? Nebylo by

ekonomičtější použít multiplatformí řešení, jako například Apache Cordova?

Jak jsou v ekonomickém srovnání zohledněny další náklady na pracovníky, jako například

odvody?

Jakým způsobem byly odhadnuty příjmy projektu?

Navržená výsledná známka: E - dostatečně
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